CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Joenia Wapichana (REDE/RR)

Praça dos Três Poderes - Congresso Nacional
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 231

Brasília - DF - CEP 70.160-900
Dep.joeniawapichana@camara.leg.br

Fone: 3215 5231

REQUERIMENTO Nº              DE 2020

(Da Sra. Joenia Wapichana)

Requer a desapensão do Projeto de Lei nº

274/2020 do Projeto de Lei nº 1518/2011.

Senhor Presidente,

Em consonância com as normas regimentais da Câmara dos Deputados,
requeiro a V. Ex.a. desapensar o Projeto de Lei (PL) nº 274/2020, de minha autoria,
que altera o art. 28 da Lei 9.394/1996 e estabelece as modalidades de Educação
Escolar Indígena, Educação Escolar Quilombola e Educação do Campo na Educação
Básica, do Projeto de Lei nº 1.518/2011, da deputada Janete Rocha Pietá, que dispõe
sobre o percentual mínimo de recursos destinados a educação indígena e quilombola.

Os dois Projetos de Leis apesar de se destinarem ao mesmo público,
possuem distintas finalidades, não havendo nenhuma razão para que estejam
apensados.

Nessas condições, requeiro que o PL nº 274/2020 seja desapensado do
PL 1.518/2011 para que tenham curso de tramitação separadamente.

Sala das Sessões, em            de fevereiro de 2020.

DEPUTADA JOENIA WAPICHANA
Líder da REDE Sustentabilidade

RE
Q

 n
.3

10
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

02
/2

02
0

16
:3

2

mailto:Dep.joeniawapichana@camara.leg.br